Đồng thời ông
tập hợp những ghi chép của riêng mình từ tổ tiên,
những Edokko từ thời Edo và gọi tên chung là “Quy
tắc thương nhân”, “Quy tắc phồn vinh” như bộ giáo
trình giảng dạy Quy tắc ứng xử cho thương nhân.
Năm 1980, ông đề xướng thành thuật ngữ “Edo Shi-
gusa”, sau đó giới thiệu đầu tiên vào năm Showa 56
tức năm 1981 trên mục “Sổ tay biên tập” trong báo
giấy Yomiuri Shimbun tại Nhật7. Năm 2004 và 2005
Hiệp hội Quảng cáo AC Japan giới thiệu công khai.
Sau đó, ký giả Okada Yoshiro (岡田芳郎) của Tập san
Quảng cáo Dentsu đã ghi chép lại qua lời kể của bà
Koshikawa Reiko (越川禮) người có công lớn trong
việc hồi sinh Edo Shigusab.